*son temps par un homme qui en faisoit un grand secret, il en fit lui-même, et en fit part a tout le monde. Voici les termes de la Chronique: Frater Alexander de Spina vir modestus et bonus, quaecumque vidit aut audivit facta scivit et facere: Ocularia ab aliquo primo facta et communicare nolente, ipse fecit et communicavit corde hilari et volente. Ingeniosus in corporalibus in Domo Regis Aeterni fecit suo ingenio mansionem.*

BARTHOLOMÆUS *de Cotton*, Monachus Norwicensis, circa An. 1300 scriptor *Historiae Anglicanae* in tres divisae libros, quorum *Primus* de rebus Anglicis, in Codice Bibliothecae Cottonianae desideratur: ex *secundo* qui res sub Regibus Saxonis et Normannicis gestas usque ad Annum 1298 complectitur, res ad Ecclesiam Norwicensem spectantes Henricus Warthonus tom. I Angliae sacrae pag. 397-402 vulgavit sub titulo *annalium Norwicensium* ab An. 1042 ad 1295. et ex libro *tertio* qui est de Episcopis et Archiepiscopis Angliae, *Historiam de Episcopis Norwicensibus* a Felice Burgundo, qui An. C. 650 obiit, usque ad Johannem An. 1299 p. 403-412 cum notis, in quibus testatur Bartholomaeum ea quae habet de Episcopis Norwicensibus ad Normannorum usq; tempora, hausisse ex Wilhelmo Malmesburiensi de gestis Pontificum Anglorum lib. cap. 2.

BARTHOLOMÆUS *Culey* sive *Conway* subtilis Magister Oxoniensis, cujus libros duos in Aristotelem de generatione memorat Balus XI 20.

BARTHOLOMÆUS *Duniacensis*, apud Hendreichium pag. 437 apud Sanderum p. 454 Biblioth. Belgic. MSS. et apud Cangium, lege *Cluniacensis*.

BARTHOLOMÆUS Episcopus ab Anno 1164 ad 1184 in Patria Iscanus, sive *Exoniensis* (non Oxoniensis, ut Oudino et Jacobo Petito visum) qui Regis Angliae Henrici II causam de clericis maleficis in foro saeculari judicandis egit adversus Thomam Archiepiscopum: Regis etiam ad Pontificem Alexandrum III Legatus, de quo Oudinus tom. II pag. 1570. Johannes Prince de illustribus Devoniensibus, et ex eo Acta Eruitorum Anno 1702 pag. 289. Hujus *Poeni-*

*tentiale* in varijs Bibliothecis MS. occurrit, ex quo excerpta dedit Jacobus Petrus pag. 334-340 ad Theodori Poenitentiale: scripsit etiam *Dialogum contra Judaeos* ad Balduinum, Ordinis Cisterciens. Abbatem prius Foranum, et jam Wicciorum Episcopum, qui Bartholomaeo librum suum de Sacramento Altaris dicaverat. *Homiliam in necem Thomae*, Archiepiscopi Cantuariensis An. 1180 et praeter alios *Sermones* atque *Epistolas*, libellum *de Praedestinatione et de libro arbitrio*, quem Baleus Pitseusque in duos libros dirimunt. Vide Lelandum c. 498 Baleum III, 23 Pitseum pag. 249 seq. qui tribuit illi etiam librum *contra falsitatis errorem*, et alium *de Mundo et corporibus coelestibus*.

BARTHOLOMÆUS *Facius*, infra, FACIUS.

BARTHOLOMÆUS *Ferrariensis* Ord. Praed. circa A. 1403 auctor *Voluminis sermonum*. De Ferrariensi altero infra in *Mutinensi*.

BARTHOLOMÆUS *de filiis Ursi*, Ord. Minor. cujus exstat sub tempora nascentis typographiae editum *Quadragesimale*, quod inscribitur *Gratia DEI*. Sermones, in folio.

BARTHOLOMÆUS *Anglus* circa A. 1420 *Florarius* dicitur ab opere quod *florarium* inscripsit teste Baleo XI, 42 et Pitseo pag. 605 qui initium hoc illius apponunt: *Gratias ago Gratiae largitori, quia*. Memoratur etiam liber ejus *de abstinentia* qui incipit: *Est statutum prandendi tempus*.

BARTHOLOMÆUS *Fontius*. infra FONTIUS.

BARTHOLOMÆUS *de Fusniaco*, ex Episcopo Laudunensi, quo munere se abdicavit, Monachus Cisterciensis, cujus *Epistola Apologetica* ad Synodum Remensem A. 1458. qua a dissipati Ecclesiastici patrimonii probro se purgat, exstat in tomis *Conciliorum* Labbei tom. X pag. 1184. Harduini tomo VI Parte 2 pag. 1375. etc.

BARTHOLOMÆUS *Gaetanus*, qui A. 404 pro patriae libertate adversus Petrum Gambaram docertans mortem oppetiit, scripsit *libros duos annalium Bricciensium*, atque *in Bricciensem historiam annotationem*, quae mihi notae non nisi ex Vossio III hist. Latin. pag. 804.

BARTHOLOMÆUS *Anglicus de Glanvilla* sive *Glannovillanus*, ex Comitibus Sudovolgii sive Suffolciensibus (Lelando sudovolcaris,) Monachus Ord. Minor. circa A. 1360 auctor Operis in *libros XIX* distributi *de proprietatibus rerum* Argent. 1488 1505. Norimb. 1492 Francof. 1604 longe diversum a Thomae Cantipratani opere de natura rerum, de quo infra, atque editum quoque sub titulo *allegoriarum* sive *tropologiarum in utrumque Testamentum*, Paris. 1573 addito libro XX *de rerum accidentibus*, numeris, mensuris, ponderibus et sonis: et libro *de proprietatibus apum*. Etiam Galliam hujus operis versionem jussu Caroli V. Galliarum Regis a Joanne Corbichone compositam vidisse se Lelandus cap. 348 testatur, et partem illius esse puto quem Baleus singillatim nominat librum *de Mundo ac coelestibus. Sermonum liber*, editus Argentor. 1494. Inedita apud Baleum VI. 15 memorantur: *Chronicon de Sanctis. Postillae Scripturarum*. Quibus librum *contra Laurentium Vallam*, et *Practicam* adjungit Pitseus pag. 495. quae *Practica Juris* vocatur apud Waddingum pag. 50. De *Postilla in Matthaeum et Marcum* adeundus Warthonus ad Caveum. At de libro contra Vallam merito dubitat Vossius et cum Bartholomaeo altero, Facio nempe nostrum confusum a Pitseo suspicatur, neque enim fert aliud temporum ratio, cum Valla quinquagenarius obierit A. 1457.

BARTHOLOMÆUS *Graunwyse* itidem *Anglus* Ord. Minor. et *Glanvillano* suppar aetate, si Waddingo credimus, qui eum circa An. 1358 ait scripsisse *decora Franciscanae Religionis adversus dedecora exprobandum sibi hostium*.

BARTHOLOMÆUS *Ischanus*, supra *Exoniensis*.

BARTHOLOMÆUS, infra PTOLOMÆUS *de Luca*.

BARTHOLOMÆUS *Mutinensis*, qui Ferrariae Inquisitor, sive Fidei Censor obiit An. 1448. Scripsit *libros sex de Christo JESU abscondito*, *in solennitate Corporis Christi*. Venetiis 1555 8. *Concionem de veritate stigmatum Catharinae Senensis*. *Tractatum moralem praedicandum in Civitate*

*pestilentiata. Sermones de tempore, de Sanctis et Quadregesimaes. Commentarium in regulam S. Augustini.* Vide Jac. Qvctif tom. I, pag. 807 et 749.

\* Est et alius *Bartholomaeus Prignani Mutinensis*, cuius vulgatum est carmen elegiacum *de vita quieta ad Rev. Pressum Capharellum Romanum Asculanum Episc. Bononiae legatum* impressum Rhegii per Albertum de Mazalibus an. 1487 die XI K. Sept.

**BARTHOLOMÆUS de Neocastro**, Messanensis, Messanae Judex ac Regni Siciliae fisci patronus, quem Jacobus Aragoniae Rex legatum misit An. 1286 ad Honorium IV. Scripsit *Messanam*, sive *XV libros de rebus gestis Petri Aragoniae Regis Siculorumque adversus Carolum post Gallorum cladem*, An. 1282 hexametro carmine: et *Historiam sui temporis*, oratione soluta, ab An. 1250 sive morte *Friderici II. Imp. et Siciliae Regis*, usque ad An. 1294. Utrumque opus in lucem dare voluit Antoninus Amicus: prius etiam Hieronymus Surita. Vide conspectum meum thesauri litterarii Italiae pag. 465 et Mongitoris Biblioth. Siculam tom. I, pag. 96 seq.

\* Authoris huius historiam quam plures in se susceperunt edendam, Cl. Muratorius e MS. Cod. Siculo tandem evulgavit *Rer. Italic. t. XIII.* Res gestas complectitur ab an. 1250 usque ad an. 1494. Totum opus in cap. quidem CXXIV non vero in libros; praeter quam Fabricio narratum fuit, distribuitur. In praefatione indicat author hoc se opus metrica oratione dedisse, dein vero roganti filio acquieturum soluta oratione illud refinxisse. Quare valde suspicor historiam illam metricam, cuius hic Fabricius meminit, eandem cum nostra fuisse, oratione tantum variata.

**BARTHOLOMÆUS** Ordinis Minorum, supra *Glanvillus*, de *S. Concordio*, de *Apona*, etc.

**BARTHOLOMÆUS** Mortui Maris in *Normannia*, Monachus Ordin. Cisterc. ejus *Commentarii in IV Evangelia* memorantur a Carolo de Visch pag. 33 *Bibl. Cisterc.*

**BARTHOLOMÆUS de Osa**, sive *Ossanus*, Bergomensis, quem Anno 1340 floruisse *Trithemius* cap. 590 annotat, scripsit *Opus historiarum* libris XVI quibus *Vitas et ge-*

*sta Imperatorum Pontificumque* tradidit, hactenus quantum comperi, ineditis.

**BARTHOLOMÆUS Patavinus**, Augustinianus, cuius *commentarios in quatuor Evangelia* Jacobus le Long pag. 627 *Biblioth. Biblicae*, ex *Elssio* commemorat.

**BARTHOLOMÆUS Platina**, infra **PLATINA**.

**BARTHOLOMÆUS** Ord. Praed. qui de *Casibus Conscientiae* scripsit. Vide supra *Concordio*.

**BARTHOLOMÆUS** Lapaccius ex *Rimberlinis*, Florentinus Ord. Praed. Magister sacri Palatii apud Pium II et Episcopus ex Argolicensi et Cortinensi ab Anno 1449 in Hungaria Coronensis obiit 1466. Ejus libri duo *de glorificatione sensuum in aeterna beatitudine* (in compendium missi ex Joanne Tambaco) lucem viderunt Parisiis 1614 8.<sup>o</sup> Inedita apud Julium Nigrum pag. 83 aliosque memorantur: *De distinctione Spiritus S. a Filio*, ad Bessarionem. *De incarnatione. De effusione sanguinis CHRISTI*, ad Pium II. *Controversia de CHRISTI divinissimo sanguine. In Psalmum, Miserere: Sermones, Orationes, etc.*

**BARTHOLOMÆUS Raccolius**, sive *Roqvacallius*, Carmelitarum Ordinis Prior Generalis ab Anno 1424 et Episcopus ab Anno 1433 ad 1445 Massiliensis, praeter *Sermones* ad Clerum habitos scripsit *in quatuor libros Sententiarum*. Vide *Alegrium* pag. 333 et *Sammarthani Galliam Christ.* tom. III, pag. 664.

**BARTHOLOMÆUS Ruremundanae** Carthusiae Prior. Vide supra *Carthusiensis*.

**BARTHOLOMÆUS de Saliceto** Ictus, qui primus Ferrariae Jus Civile docuit circa Annum 1396 infra, **SALICETUS**.

**BARTHOLOMÆI Sulmonensis** Poëmata MSS. memorat *Labbeus Biblioth. MSS.* pag. 303.

**BARTHOLOMÆUS de Tolomaeis**, sive *Ptolemaeis*, cuius vita *B. Luchesii* A. 1260 defuncti exstat in *Actis Sanctorum* 28 April. tom. III, pag. 594.

**BARTHOLOMÆUS** Tridentinus, quem *vitas Sanctorum* scripsisse ait *Simlerus*, videndum, sit ne exsculptus ex *Bartholomaeo Vicentino*, de quo infra.

\* Viri huius mentionem fieri lego a Petro de Natalibus Equilino Episcopo in praefatione catalogi sui de Sanctorum gestis, nec ab eo quidquam memorari constat de gestis Sanctorum ab hoc Bartholomeo peculiari libello descriptis, sed ait tantummodo F. Bartholomaeum de Tridento in Chronicis suis de SS. actis tractasse. En eius verba. *Nec non F. Bartholomaeus de Tridento Ord. Praedicat. in chronicis suis.*

BARTHOLOMÆUS *Veronensis*, Abbas S. Nicolai de littore Venetiarum, Congregationis S. Justinæ de Padua \* Ordinis Benedictini circa Annum 1440 scripsit Chronicon Abbatiae suae ab ejus primordiis ad sua tempora, adhuc ineditum.

BARTHOLOMÆUS de Bragantiis, Ordinis Praedicatorum, Episcopus Niponicensis in regno Cypri, et ab Anno 1250 ad 1270 *Vicentinus*. Vide Acta Sanctorum 4 Julii, Jacobum Qvetif tom. I, pag. 254 seq. Ughellum tom. V, pag. 4052 ubi narratio ejus de reliquiis spineae Coronae Christi Anno 1260 Vicentiam perlata, et apud Barbaranum in Historia Vicentina, ubi etiam pars ejus Testamenti, sicut apud Plum de translato Corpore S. Dominici An. 1267. Sed longe plura ejus inedita feruntur, quorum titulos dabit Qvetifus pag. 258 in his sunt: *Commentarii in Genesim, Leviticum, Isaiam, Ezechielem, Hieremiam, Danielelem, Cantica Canticorum, libros Maccabaeorum, librum Sapientiae, Matthaeum, Marcum Joannem, Actus Apostolorum, Epistolas Canonicas.* Scholia in libros *Dionysii Areopagitae. Sanctorum Vitae* in Epitomen redactae. Liber de animalibus. Tres quaterni, *Chronicas aetatum* continentes. Liber de informatione Regiae prolis, ad *Margaritam illustrem Francorum Reginam.* Liber de regressu animae in seipsam. De naturali appetitu *dehimi.* De naturali appetitu *Divinae speciei.* De suspicionem mentis in *radium Divinum.* De veneratione *Divini amoris.* *Contemplationes cum rhythmis et versibus diversarum festivitatum* etc.

BARTHOLOMÆUS *Barensis*, Ordinis Prae-

dicatorum, Episcopus in Apulia *Vigiliensis* circa Annum Christi 1327. Vide Ughellum tom. VII, pag. 944. Hujus *Commentarii in Pentateuchum* ab Altamura et aliis memorantur.

BARTHOLOMÆUS Augustinianus, *Urbiniensis* ab Anno 1347 ad 1350. Ejus *milleloquium Augustini*, ad Clementem VI Papam, sive *Commentarii in Vetus et Novum Testamentum* ex S. Augustini operibus concinnati, quos Augustinus Triumphus affectos reliquerat et Bartholomaeus ad umbilicum perduxit, prodire Lugd. 1555 fol. Paris. 1645 fol. (a quibus diversum \* opus licet ejusdem instituti, quod itidem ex Augustino collectum edidit Jo. Gastius Theologus Basilensis, Basileae 1542 fol. recusum Venet. 1543 4.<sup>to</sup>) *Milleloquium Ambrosii* Lugd. 1556 fol. Omitto inedita, quae apud Elssium pag. 115 laudantur. *Compendium Aegidii Romani de regimine Principum.* Liber *De bello*, sive ut in Codice Regio Paris. 428 *de re bellica Spirituali. De quatuor novissimis. Quadragesimale. Contra errores qui inventi fuere tempore Ludovici, Ducis Bavariae*, quibus Occamum, Marsilium, et alios Majestatis Principum in saecularibus assertores notari, Warthonus recte monuit.

BARTHOLOMÆUS de Yano, Ord. Minor. de quo Waddingus in Annalibus ad Annum 1435 et ejus summam Casuum Conscientiae et Interrogatorium Confessorum p. 53. Bibliothecae Franciscanor. memorat, idem cum Bartholomaeo ab Apona, de quo supra ex ejusdem Waddingi p. 49.

\* BARTHOLUS Lucanus Utinensis scripsit adstrictam earmine orationem Innocentio VIII dicatam impressamque loco et tempore incerto, in qua probare nititur electos homines e Paradisi Edem deliciis nihil retulisse incommodi, quod non industria et ingenio valeant evadere. Impressoris nomen hoc disticho exprimitur:

Argirius opus hoc Eucharis arte magistra  
Impressit summa perlege, lector, ope.

BARTHOLUS Picenus Saxoferratensis Jurisconsultissimus sua aetatis, *speculum*

\* Vide Arnoldi Wion lignum Vitae tom. II, pag. 585 seq.

\* Vide Oudinum tomo III pag. 965.

*et lucerna Juris Civilis, Monarcha Juris* appellatus tum ab aliis tum a Thoma a) *Diplovatio Gracco*, qui de claris Jctis Latine scripsit, et in his vitam Bartholi tradidit, quam integram dedi lib. VI Bibl. Graecae cap. 6 tom. XII p. 555. sqq. Jus docuit Pisis et Perusii, ubi etiam diem obiit Anno 1359 aet. 46. De Commentariis ejus b) in Jus Civile et Consiliis c) idem Diplovatio pag. 564. *Tiberiadem*, sive libellum de Tiberis fluminis anfractibus, alluvionibus, insulisque non diu ante obitum scripsit, adjuvante *Guidone* Perusino Theologo ac Geometra. Librum etiam *de Guelphis ac Gibellinis*, quem laudat Trithemius cap. 637. Alium *de insignibus et armis*, qui cum repetitione de quaestionibus et torturis excusus Lugd. 1550. *Processus Satanae contra B. Virginem*, prodiit Hannoveriae 1644 8. cum Udonis Tengleri annotationibus. Prohibetur in indice Madritensi. Praeter Diplovatio plura de Bartholo Jo. Fichardus pag. 442 seq. Guido Pancirollus II, 67. Marcus Mantua p. 446 seq. Jovius in elogiis ubi effigies etiam, sicut apud Boissardum tomo I pag. 88. Augustinus Oldoinus de scriptoribus Perusinis pag. 47 et gloria Academiae Pragensis p. 445. Almelovcenii amoenitates Theologico-Philologicae pag. 75 seq. et caet.

\* Unicum eius consilium paulo post auctoris obitum scriptum olim mihi occurrit Biblioth. Malatestarum Caeserae inventi. Post titulum additur *cujus anima requiescat in pace*. Eiusdem auctoris tractatus seu *liber Minoritarum* servatur in Cod. 4462 Latino Bibliothecae Universitatis Taurinensis. Est autem opusculum *num bona saecularia virtute testamenti ad minores devenire possint*. Nondum produsse credo. *Processus Satanae contra B. Virginem* servo apud me ex vetustissima editione in 4 absque adnotatione anni et loci. Inscibitur: *Tractatus procuratorius editus sub nomine*

a) Obiit hic Diplovatio nonagenario major An. 1334.

b) Prodlere quinque praegrandibus Volum. in fol. Venetiis 1475 sqq. Basil. 1562 ex recensione Jacobi Concevatii et Venet. cum notis Jacobi de Bottis et Petri Mangrellae A. 1506, 1615.

c) Rom. 1478 etc.

*Diaboli quando petit justitiam coram Deo, et B. Virgo M. se opposuit contra ipsum et obtinuit, nec non obmutuit pugna contra genus humanum* Exemplar aliud impressum eiusdem opusculi servat Biblioth. Felini editum (Romae ut credo) per Magistr. Bartholomaeum Guildinbex de Sultz. an. 1475 die XI septembr.

BARTOLFUS *Peregrinus de Nacgeio* Germanus, vivo adhuc Tancredo, h. e. ante An. 1112 scripsit epitomen ex Fulcherio, *de gestis Francorum, qui Hierusalem An. 1095 expugnaverunt*, ab illo tempore usque ad Annum 1116. editam a Bongarsio in gestis DEI per Francos tomo I pag. 564-593 sed sine nomine auctoris, quod ex MSto Codice restituit Caspar Barthius lib. CLXVII Adversariorum capite 7. Hoc vulgatum exstat in Diario Theologico Dresdensi, *Unschuldige Nachrichten von alten und neuen Theologischen Sachen*, p. 381. Conferendae ejusdem Barthii notae quas in lucem emisit nobiliss. Joannes Petrus a Ludwig tomo tertio reliquiarum MSS. diplomatum et monumentorum, pag. 500-549.

BARTREMIUS *Fizalamus* Carmelita Anglicus scriptor *Quaestionum Theologicarum*, et commentarii in IV libros sententiarum. Floruit subdecimi quinti saeculi initia, diemque obiit Lindi sive Lincolniae. Vide Lelandum cap. 528.

*Casparinus* BARZIZIUS Bergomas, Patavii et deinde Medicinam elegantes litteras docuit, obiitque Anno 1434. Ejus *Epistolae* culto sermone scriptae, post editionem rarissimam Paris. 1470 editae ab Alexandro Furietto, Bergomate Rom. 1723, 4<sup>to</sup>, \* quibus alias ejusdem *familiares Epistolas* et *Orationes*, et *libellum de compositione*, atque Vitam Auctoris adjunxit, in qua emendandis Ciceronis et Quintiliani scriptis egregiam operam ab illo positam celebrat.

*Christophorus* BARZIZIUS *Casparini F.* Medicinam Patavii docuit ab A. 1442. Ejus introductorium, sive janua ad Medicinam Practicam una cum commentariis ad nonum Rhasis, prodiit Papiiae 1494 fol. Introductorium etiam Augustae Vindelicor. 1548, 4

\* Acta Eruditorum tomo VIII supplementi p. 494.

ut alia Merklino memorata praeteream. Vide Nic. Comnenum Papadopoli de Gymnasio Patavino tomo I pag. 294 seq.

*Guinofortus* BARZIZIUS, Casparini F. natu minor, et ipse bonas litteras docuit Novariae primum, deinde itidem Mediolani, cujus *Orationes et Epistolas*, una cum Patris scriptis publicavit laudatus Furietus.

\* Nescio an unquam prodierit, seu in MSS. adhuc supersit scriptum illud eiusdem authoris *de Amore*, cuius ipse meminit in epistola ad Georgium Cathalactae Regi a secretis verbis. *Ad Magnificum Heroem Franciscus Scirigles de amore consultus Veritatem potius, quam vanitatem sequutus scribo. Nonnulla vix ea de re attigi, indecisa percurrrens, quae si discutienda fuerint, nos in philosophiam ducent. Nonnulla ex mediis Philosophiae claustris eduxi, Caetera partim alieno testimonio comprobavi, partim cuiusque tacito iudicio ex rerum praeteritarum memoria, praesentiumque respectu, partim ex his quae in se ipso quisque sentiat, vel in aliis cernat, fatenda proposui.*

In Biblioth. Riccardiana extant MSS. octo eius epistolae, ex quibus geminas vulgavit cl. Lamius in Catal. eiusd. Biblioth. pag. 38. Geminae istae ut aliae eiusdem Cod. ut puto, in sylloge Furieti non leguntur.

*Thomas* BASINUS, infra BAZINUS.

BASSATIUS Cassinensis Abbas, qui Anno 856 obiit, a Petro Diacono cap. IX vir Scripturis sanctis deditus et notitia Ecclesiastici dogmatis sufficienter instructus traditur multa composuisse nitido satis et aperto sermone. Nullum tamen eorum nominat, neque qui Petrum notis illustravit Jo. Baptista Marus.

*Castellanus* BASSIANENSIS, auctor Carminis, cui titulus *pax Venetiana*, de pace Friderici Barbarossae Imp. cum Alexandro III Pontifice, ad Franciscum Dandulum, Venetiarum Ducem An. 1327. Vide Vossium pag. 798 de hist. Lat.

BASSIANUS *Dardadone*, Ordin. Minor. cujus *Vita Jacobi de Olde* Presb. An. 1404 exstat in Actis Sanctor. 18 Aprilis tomo II, pag. 604.

*Robertus* BASTONUS, Carmelita, Rhetor

et poëta Oxonii laureatus ab Eduardo Rege, jussus A. 1304 arma ipsius victricis et obsidionem arcis Scotorum Strivelinsis canere, incidit anno post in manus Scotorum, qui victorias suas metro condere eum coegerunt, quod fecit etiam, ut refert Baleus IV 92, ex quo Pitseus pag. 399. Vossius, Oudinus, et de poëtis mediæ aevi Leyserus pag. 4104 a quibus etiam alia ejus scripta sed inedita memorantur.

BAVARIAM Sanctam, atque in hac vitas et icones Sanctorum Bavariae, jussu Maximiliani Principis conguessit ediditque Marthaeus Raderus S. J. Ingolstadii tribus Vol. in fol. 1615, 1624, 1627. Ejusdem Bavaria pag. 1628 fol.

BAUDEMUNDUS, ex Elnonensi Monacho Abbas Blandiniensis Ord. Benedictin. apud Gandavenses, S. Amandi discipulus, cujus vitam scripsit editam in Actis Sanctor. 6 Februarii tom. I, pag. 848 et in Mabillonii Sec. 2 Benedictin. pag. 740. Obiit S. Amandus Trajecti ad Mosam Episcopus A. 684. Vide et infra, MILO.

BAUDAVINIA, supra BANDONINIA.

*Guil.* BAUFETI, Aruernus, vide GUILELMUS.

*Thomas* BAZINUS, Episcopus Lexoviensis et post exilium a Sixto IV pronuntiatus An. 1472. Archiepiscopus Caesariensis obiit Trajecti An. 1491 scriptor *historiae de rebus gestis Ludovici XI. Galliarum Regis, et Caroli Audacis, Ducis Burgundiae*, libris II. e quibus fragmenta apud Antonium Matthaeum tomo II analectorum Veteris aevi. Vide sis Oudinum tomo III, pag. 2616 seq.

BEATUS, Levanensis Astur, Hispanus Presbyter Benedictinus, de quo auctor vitae apud Mabillonium Sec. 3 Benedictin. Parte II et Mabillonius in Observatione praevia p. 734. Nic. Antonius Bibl. veteris Hispanae lib VI. cap. 2 pag. 325 seq. et Jacobus Basnage ad tom. II. Canisii pag. 289 seq. Scripsit aera 823 hoc est Anno Christi 785 una cum Etherio *adversus Elipandum* Archiepiscopum Toletanum *de adoptione CHRISTI, Filii DEI*, libros duos, quos primus edidit Petrus Stevarius in collectione veterum scriptorum, Ingolstad. 1616, 4 recusos inde in Bibliothecis Patrum Paris. 1644, 1654

tomo IV. Parte II. Colon. 1618 tomo VIII et Lugdun. 1677 tomo XIII et cum antiquis lectionibus Canisii edition. Basnagianae tom. II. Quod *Antiphrasium*, Beatum hunc dixere Elipandus et Felix, non *Contradictorem* interpretor, sed per antiphrasin ita dictum sive minime beatum, frigido scommate, quod in Felicem retorqueri poterat. *Commentaria* sive *Catena Patrum in Apocalypsin*, quae laudant Lud. Alcasar. pag. 89. Mabillonius et alii, nemo hactenus in lucem protulit. Fragmentum *contra Folmarum* apud Stevartium pag. 243 non Beati est, trecentis amplius annis Folmaro antiquioris, sed Adami Reichersbergensis, de quo supra.

*Henricus* BEBELIUS Justingensis Sivevus, ab An. 1497. Tubingae bonas literas docuit, defunctus post A. 1544. In Simonis Schardii scriptoribus rerum Germanicarum tomo primo et in Goldasti politicis Imperialibus extant ejus Oratio *de Germaniae laudibus*, demonstratio *Germanos indigenas esse*: Apologia *pro Impp. Germanorum dignitate*, contra *Leonardum Justinianum Venetum*: Dissertatio, *Imperatorem Romano-Germanicum jure Christianissimum appellari*: Libellus *de Germanorum antiquitate, imperio, gestis, victoriis etc.* Ad didit Schardius etiam ejus scriptum *de laudibus Svevorum* contra Jacobum Bergomensis, qui eos proditoris Ludovici Ducis Mediol. arguerat. Apud Freherum tomo II rerum Germanicarum pag. 507 obvia ejus ecloga *Triumphalis de victoria Imp. Maximiliani contra Bohemos*, aliaque carmina quaedam. Omitto alia ejus opuscula junctim edita cum libello *de Romanorum Magistratibus et Sacerdotiis*, et scripto *de pagis Svevorum, et de Neccaro flumine*. Argent. 1543, 4 quae a Simlero enumerantur. Praeterea *de mendaciis quorundam historicorum: artem condendorum carminum*, Tubing. 1545 *Institutionem puerorum, triumphum Veneris*, ibid. *Carmen in asophum Pseudo-Prophetam, facetias* saepius praelo iteratas etc.

*Ludolphus*, sive *Lupoldus* ab Eglofstein BEBENBERGIUS Vossio, alius BABENBERGIUS, h. e. Bambergensis Episcopus, qui obiit An. 1344. Exstat ejus liber editus Basileae 1497 hoc titulo: *Germanorum vete-*

*rum Principum Zelus ac fervor in Christianam Religionem, per Lupoldum Bebenburg*. Deinde recusus saepius, etiam insertus Bibliothecis Patrum edition. Colon. tomo XV et Lugdun. tomo XXVI. Simon vero Schar dius collectioni suae de potestate Imperiali et Ecclesiastica non hunc modo sed alterum quoque ejusdem Lupoldi librum inseruit, Basil. 1566 fol. pag. 167 *de jure Regni et Imperii*. Vide Vossium, Sandiique ad eum notas. De aliis editionibus Hendreichium pag. 372.

BEBENHUSANI *Annales* ab Anno Christi 1160 ad 1400 in tomo decimo veterum monumentorum ac diplomatum nobilissimi Viri Joannis Petri Ludewig.

BEBIANUM Poëtam Cangius annotat editum cum Victore Massilensi An. 1560 p. 96. Illam editionem Victoris curavit Guil. Morellus Parisi in 8<sup>o</sup>, quae cum mihi ad manus non sit, qualis sit ille Bebianus, non possum dicere, cum Hendreichius quoque deludat, qui p. 469 ait Anonymum poëtam *de Bebiani baptismo, et uxoris ejus Aprae obitu Carmen*, exstare in Patrum Biblioth.

BECCENSIS Abbatiae Chronicon ab An. foundationis 1031 ad An. 1467 ad calcem operum Lanfranci Cantuariensis editorum a Luca Dacherio, Paris. 1648. fol.

\* Ad Chronicon istud Beccense varias lectiones et additiones ex MS. Cod. olim Biblioth. Regiae Sveciae nunc. Vaticano, dedit P. Martene Vet. Monum. IX pag. 405.

Thomas BECKET, Archiepiscopus Cantuar. Vide THOMAS.

De BEDÆ patria, conditione et aetate nihil certius afferre licet, quam quod ipse ad calcem Historiae Anglor. tom. III 151. *Haec Domino adjuvante digessi Beda DEI famulus et Presbyter monasterii beatorum Apostolorum Petri et Pauli, quod est ad Wirimundam a) et Ingirium. Qui natus in territorio ejusdem monasterii, b) cum es-*

a) Ad ostium Wiri amnis. vide tomum VI pag. 51.

b) Itaque non Saxo Germanus fuit Beda, licet hoc a Friderico Langen, et Engelhusio traditum, quorum testimonia merito in dubium vocat Meibomius tomo I. Rerum Germanicarum pag. 809. Natus autem possit videri An. 672 Historiam Anglorum absolvisse Anno Christi 731 et in hoc loco annum

*sem annorum septem; cura propinquorum datus sum educandus reverendissimo Abbati BENEDICTO, ac deinde CEOLFRIDO, cunctumque ex eo tempus vitae in ejusdem monasterii habitatione peragens, omnem meditandis Scripturis operam dedi, atque inter observantiam disciplinae regularis, et quotidianam cantandi in Ecclesia curam, semper aut discere; aut docere, aut scribere dulce habui. Decimo nono autem vitae meae anno Diaconatum, tricesimo gradum Presbyteratus. c) Utrumque per ministerium reverendissimi Episcopi Johannis (tunc Hagustaldensis, postea Eboracensis) jubente Ceolfrido Abbate (Wirimundensis Monasterii) suscepti. Ex quo tempore accepti Presbyteratus usque ad Annum aetatis meae quinquagesimum nonum, haec in Scripturam sanctam meae meorumque necessitati ex opusculis venerabilium Patrum breviter annotare, sive etiam ad formam sensus et interpretationis eorum superadjicere curavi. Hic BEDA Presbyter, utilibus scriptis Ecclesiae Venerabilis, diem obiit Anno 735 d) de quo Mabillonius Parte I saeculi tertii Benedictini, et Acta Sanctor. 27. Maji tom. VI pag. 718 seq. ubi etiam pag. 720 vita scripta a Turgoto, Priore Dunelmensi, circa A. 1100. ex ejus historia Ecclesiae Dunelmensis, quae sub nomine Simeonis Dunelmensis perperam excusa inter decem scriptores Hist. Anglicanae. De operibus ejus post Possevinum diligentius disseruit Oudinus tomo. I pag. 1672 seq. Videor tamen mihi actum non agere, si et ipse tanti Viri scripta distincte referam primo quae exstant in octo tomis ejus Operum, novissime post editiones Paris. 1544, 1554. Basil. 1563 Colon. 1612 vulgatis Colon. 1688. Deinde illa, quae in hisce tomis desiderantur.*

aetatis quinquagesimum nonum commemorat. Sed notavit Pagius ad Annum 663 num. 8. Bedam haec non potuisse addere ante Annum 752 vel 755.

c) Adde Pagium ad An. 701 num. 2. Nicolai Hieronymi Gundlingii Observatt. select. 7 libri I.

b) Blondellus pag. 77 de Episcopis. Fabulam de Beda hoc Romae sepulto rejicit etiam Joannes Ciampinus de sacris aedificiis a Constantino M. extractis cap. IV sect. 10 num. 150. Similis fabula de patria Bedae hujus Genua, cujus meminit Hector Boethius.

*Cunabula Grammaticae artis Donati restituta pag. 1.*

*De octo partibus Orationis pag. 14.*

*De arte metrica ad Wigbertum Levitam pag. 25 seq.* Exstat et in Grammaticis Putschii p. 2350–2383 et pars praefigitur hymnis Ecclesiasticis a Georgio Cassandro editis Anno 1556 et inter Cassandri Opera Parisiis 1616 fol. qui *Hymnos* etiam Bedae exhibet p. 195, 206, 239, 244, 254, 263, 266, 274, 280, 281, 293.

*De schematibus S. Scripturae pag. 42 et tropis pag. 48.* Prodiit etiam separatim Venet. 1522. et cum figuratis locutionibus ex Augustino et Chysostomo collectis per Bartholomaeum Westheimerum, Basil. 1536, 8 et inter Rhetoras Francisci Pithoei pag. 342–355.

*De orthographia pag. 53* ordine alphabetico. Alius hujus argumenti liber in Grammaticis Putschii pag. 2327–2350.

*De arithmetiis numeris pag. 72.*

*De diversis speciebus numerorum et mensa Pythagorica pag. 75.*

*De computo, dialogus pag. 85.*

*De divisionibus temporum pag. 89.* MS. Codex auctior commendatur a Mabillonio tomo I musci. Ital. pag. 69.

*De arithmetiis propositionibus sive problematibus pag. 100.*

*Libellus de asse et partibus ejus, et de ratione calculi. pag. 111.*

*De numerorum divisione ad Constantinum pag. 123.*

*De loquela per gestum digitorum et de temporum ratione pag. 127* cum glossis Bridferti Ramesiensis, et scholiis Jo. Noviomagi. Hunc libellum suppositum Bedae existimat Petavius pag. 459 Ep. Aliud tamen supra pag. 391.

*Libellus de ratione unciarum pag. 140.*

*De argumentis Lunae, ex Victorio Aquitano, Dionysio Graeco etc. pag. 143.*

*Computus vulgaris, sive ephemeris pag. 169.* Auctoris Beda junioris esse probat Oudinus tom. I, pag. 1683.

*Martyrologium, versibus hexametris, quod incipit: Primum nunc Junii vocitatum nomine*

*mensem* pag. 494. WANDELBERTI Prumiensis, non Bedae. Aliud Martyrologium breve itidem versibus hexametris sub Bedae nomine vulgatum a Dacherio, incipit: *Bis-sena mensum vertigine volvitur annus* tomo X spicilegii pag. 426 et tomo II edit. novae in folio pag. 23.

*De embolismorum ratione computus* pag. 215 cum tetrastichis singulis ad singulos menses. Etiam hunc Computum Bedae abjudicandum et RADULPHO DE LINHAM, Anglo adscribendum esse, Oudinus disputat.

*Decemnovales Circuli* Dionysii Romani Exigui, B. Cyrilli et Bedae LXXXIV usque ad Annum 4595 cum praefatione (ABBONIS Floriacensis) pag. 257.

*De Cyclo Paschali* pag. 306.

*Canones decenovennalium Circulorum* p. 324.

*De Mundi coelestis terrestisque constitutione* pag. 323.

*Musica Theorica* pag. 344 et *Practica*, (ita leg. pro *Quarta*,) seu *mensurata* pag. 354 junioris esse scriptoris contendit Oudinus, quem vide tomo I, pag. 4685.

*De circulis sphaerae et polo* pag. 365.

*De planetarum et signorum ratione* p. 369 *ex mente Hebraeorum, Chaldaeorum, Aegyptiorum* pag. 374.

*Mensium notae* pag. 377.

*Libellus de tonitruis* ad Herenfridum, quem patrem Veneratum appellat, pag. 387 translatus ex Graeco, fortasse *Joh. Laurentii Philadelphiensis Lydi*, de quo in Bibliotheca Graeca lib. III cap. 29 pag. 543.

*Pronostica temporum* pag. 390.

*Mensura Horologii* pag. 392 ubi et *de diebus Aegyptiacis* pag. 394.

*Libellus de Astrolabio* pag. 394.

*De nativitate Infantum* pag. 397.

*De minutione sanguinis* pag. 398.

*De septem Mundi miraculis* pag. 400.

*De anno, de ratione temporum, de celebritate temporum, de variis computi regulis*, Carmina versibus hexametris pag. 404.

*Dionysius de annis*, trochaicis versibus pag. 413.

*Libellus de ratione computi* per quaestiones et responsiones pag. 418. Confer Rabani librum de computo, scriptum Anno septimo

Ludovici Imperatoris et editum a Baluzio in limine tom. I. Miscellan. et Hespericum, qui in prologo libri de computo, quem An. 930 composuit, etiam Bedam laudat.

*De duodecim signis, de aetatibus etc.* carmina: et PRISCIANI de Astronomia, pag. 434. MANFREDI carmina pag. 435 et embolismorum ratio, prosario sermone, pag. 450. Versus de Urbe Roma et Treverensium pag. 449.

## T O M O II.

*De rerum natura liber*, cum glossis incerti auctoris, Brideferti Ramesiensis, et Joannis Noviomagi pag. 4. Hunc et proximum librum Bedae esse negavit Stephanus Vitus, sed merito refragante Petavio pag. 457 Epist.

*De temporum ratione*, cum ejusdem Brideferti et Noviomagi scholiis pag. 43. Cum Codice Bibl. Cathedralis Wirceburgensis collatum hunc librum vide in Jo. Georgii Eckarti Commentariis de rebus Franciae Orientalis et Episcopatus Wirceburg. tom. I, pag. 825.

*De sex aetatibus Mundi*, sive *Chronicon* a rerum origine usque ad nonum annum Leonis Isauri, Mundi 4680. (Christi 726) pag. 403. Appendix e diversis auctoribus, quae in Basileensi editione subjecta legitur, a Coloniensi abest. Prodicerat hoc Chronicon Parisiis apud Joannem Petitem 1507, 4 et cum scholiis Joannis Bronchorstii, Coloniae 1537. Conferendum quoque Chronicon breve Bedae, quod continuatum usque ad Annum 810 ex MS. Codice edidit Andreas du Chesne tom. III scriptorum Francor. pag. 425-429.

*Liber de temporibus* ad intelligendam supputationem temporum Sacr. Scripturae pag. 418 cum scholiis Jo. Noviomagi. Fragmentum ex Seb. Munsteri lib. 2. Cosmographiae vide apud Colomesium in paralipomenis de S. E. pag. 220.

*Sententiae*, sive *axiomata Philosophica* ex Aristotele, pag. 424. Ordine alphabetico. Separatim saepius edita ut Lond. 1592 8. Ingolstadii 1493 8 Parisiis 1604 8.

*Sententiae in Ciceronis libris III de Officiis*, pag. 466 de Amicitia, pag. 473 de Senectute, pag. 476. Paradoxis pag. 478. Tu-

secularum quaestionum libris V, pag. 180 Sexto de Rep. (sive Somnio Scipionis) pag. 183. *Epitaphium Ciceronis triplex* pag. 184.

*Proverbiorum et sententiarum liber*, Ordine alphabetico pag. 483. Hunc et duos superiores sententiarum libros Beda indignos et longe recentioris esse scriptoris Oudinus disputat,

*De substantiis libellus* pag. 200 quo substantias sive bona Monasteriorum dissipare dissuadet, et alia varia praecipit Clericis utilia et Laicis. Benedictinus aliquis duodecimi vel undecimi seculi, iudice eodem Oudino.

*Διδάξων sive Elementorum Philosophiae libri IV*, pag. 306 non Bedae, sed GUILLEMI de Conchis, de quo infra.

*De Paschae celebratione liber*, sive de aequinoctio verno juxta Anatolium Ægyptium apud Euseb. Epistola ad Wichredam Presbyterum, quem sanctissimum fratrem appellat. pag. 230. In hac laudat et Proterium et Cyrillum Alexandrinos Antistites de eodem argumento, et Victorem Capuanum, Epistolas Paschales Dionysii Exigui, et ordinationem feriarum Paschalium per Theophilum Episcopum Caesariensem ac reliquorum Episcoporum Synodum pag. 232. Porro exemplum Anni 776 pag. 232 adjectum est a juniore manu, quod non exstat in editione Petri Francisci Chifletii, ante historiam Bedae Anglicanam Parisiis 1684, 4 atque in antiquissimo Codice Bibl. Laubiensis deesse notavit Mabillonius in elog. Bedae num. 29 et tomo I. Analect. pag. 44 (edit. novae pag. 398) Petavius in Epistolis pag. 157 monet librum de aequinoctio in MSS. PHILIPPO tribui Presbytero Sed haud dubie Bedam auctorem habet, cujus ipse meminit in Indice operum suorum ad calcem Historiae.

*De divinatione mortis et vitae*, Petosiris ad Necepsum Regem Ægypti Epistola pag. 233. Hanc cum duabus, proximis scriptionibus inter naenias Beda indignas Oudinus refert, quo referenda etiam *Rota vitae mortis* quam sub Bedae nomine exhibet Arnoldus Wion. t. II ligni Vitae pag. 827 et ex eo Possevinus tom. I apparatus pag. 204.

*Arca Noae Ecclesiae typus* p. 235 et *de linguis gentium*. ibid.

*Sibyllinorum verborum Interpretatio* pag. 256 exstat et ad calcem Sibyllinorum Joannis Obsopoei pag. 515.

## T O M O III.

*Historiae Ecclesiasticae gentis Anglorum ad Ceolulfum Regem libri V* pag. 1 a primo Julii Caesaris in Britanniam adventu usque ad Annum Christi 731 et ab adventu Anglorum in Britanniam 285. Opus praeclarum, quanquam arguitur Beda a Montacutio 2 Origin. pag. 240 quod rebus notatu dignioribus omissis fabulas inficitas quandoque fuit sectatus. Post editiones veteres Argentorat. 1500, 1514 Hagan. 1506 Antw. 1550 Lovan. 1566 et Colon. 1604, 8 et in Commeliniana scriptorum de rebus Anglicis sylloge An. 1587 cum continuatione de qua supra et sine illa inter Bedae opera: commemorandae tres recentiores, Cantabrigiensi cum Saxonica Alfredi Regis versione sive paraphrasi, et *Abrahami Weloci* notis, 1644 fol. Parisiensis locupletior notis et dissertationibus *Petri Francisci Chifletii*, \* S. J. 1674, 4 et Londinensis 1722 fol. † cum Vita Cuthberti utraque, Chronico, historia Abbatum Wiramuth. et Girum, libro de locis sanctis, Vita Felicis et Martyrologio, ex recensione *Joannis Smithi*.

*Epitome sive breviarum Historiae Anglorum* pag. 447. Hanc oportet ab alio post Bedam deductam esse usque ad Annum 766 nam in antiquissimo Codice quem evolvit Mabillonius, non excedit Annum 734.

*Vita Cuthberti*, Episcopi Lindisfarnensis, ad Edfridum Episcopum et fratres Lindisfarnensis Insulae pag. 454 huic quam habet etiam Surius 20 Martii, addenda Acta Cuthberti versibus scripta Hexametris editaque a Canisio tomo V, 2 lect. antiqu. p. 692 et t. II edit. novae Basnagianae sub init. Utraque id Actis Sanctor. et iterum recensita a Jo. Smith, inter scripta Bedae quaedam Lond. 1722 fol. Loca nonnulla in

\* Journal des Savans 1681 pag. 516. Act. Eruditorum 1682 pag. 350.

† Id. 1724 pag. 124. Mem. lit. de la grande Bretagne tom. X, pag. 520.

illo poemate illustrat Barthius III, 49 Adversarior.

Vita *B. Felicis* Confessoris, ex metrico opere B. Episcopi PAULIN. pag. 486 Exstat et in Actis Sanctor. 44 Januar. t. I. p. 493 et a Jo. Smitho recensita Lond. 1722 fol.

S. *Vedasti* Episcopi Atrebatensis vita pag. 494 cum homilia die ejus natali, dicenda ad populum pag. 498. Gallum quendam, non Bedam auctorem esse Oudinus contendit. Confer Acta Sanctor. 6 Februarii.

Vita S. *Columbani* pag. 499 et *Attalae* Abbatis pag. 222 auctor JONAS Luxoviensis, de quo infra: adde Surium 24 Novembr. Tho. Massinghami florilegium Sanctorum Hiberniae pag. 249. Mabillonii Acta Ord. Benedict. t. II p. 4004, 4034.

B. *Patricii* Hibernorum Apostoli Vita, miracula et transitus libris II p. 225 qui auctorem habent PROBUM Hibernum. Vita Baronium ad Martyrolog. 17 Martii, et ubi vita ipsa habetur, Act Sanct. tom. III Mart. p. 97 sqq.

Vita S. *Eustasii*, qui discipulus S. Columbani fuit pag. 243. auctor JONAS Luxoviensis.

*Bertholfi* vita, Abbatis Bobiensis p. 248. Auctor idem JONAS.

Vita *Arnolfi* Metensis Episcopi pag. 253. PAULUM Diaconum non Bedam habet auctorem.

S. *Burgundoforae* Abbatissae vita pag. 258 Bedae itidem supposita.

*Passio S. Justinii* novennis pueruli Martyris sub Diocletiano et Maximiano p. 266 versibus liberis Jambicis quaternariis.

*Martyrologium* pag. 277 neutiquam sincerum Bedae sed interpolatum multis modis, quale prodierat Antwerp. 1565, 42. Vide Bollandum praef. ad tom. I Act. Sanctor. Januari pag. 40 seq. Albertinum de S. Eucharistia pag. 263 et Launoji diss. de Victorinis pag. 36, Genuinum Bedae, qui dies CLXXX vacuos reliquit (ubi nec Florus teste Adone omnes supplevit) cum FLORII aliorumque supplementis, distincto typorum caractere excusis exhibent Henschenius et Papebrochius in prolegomenis ad tomum secundum Actorum Martii. In illo reperias quae ex Beda ab Amalario citantur II 24

de officiis Eccles. et de ordine antiphonarii cap. 28 ut Colomesio jam notatum. Additamentum ad Bedae Martyrologium ex Codice Wirceburgensi Sec. IX et necrologium insertum Bedae martyrologio exhibet Jo. Georgius Eckarthus tom. I Commentarior. de rebus Franciae Orientalis et Episcopatus Wirceburg. pag. 829, 830. De differentiis martyrologii metrici a Dacherio editi (de quo supra, pag. 498) ab hoc Henscheniano, vide si placet Oudinum tom. I pag. 683.

*De situ Hierusalem et locis sanctis* libellus, de opusculis majorum, abbreviatus. p. 363 ex Arculfo et ADAMANNO, de quo supra, p. 7.

*Interpretatio nominum Hebraeorum*, ordine Alphabetico pag. 374. Hanc Oudinus testatur in Codicibus optimae notae tribui REMIGIO Autissiodorensi.

*Excerptiones Patrum, collectanea, flores ex diversis, quaestiones et parabolae* pag. 480. Haec pariter et quae deinceps in hoc tomo sequuntur, parum digna Bedae ingenio judicantur a Viris eruditis.

*De XII lapidibus* pag. 494.

*De XII luminaribus Ecclesiae.* ibid. Hoc est quod fertur etiam sub Hieronymi nomine *de XII Doctoribus ad Desiderium*, atque in Bibliotheca Ecclesiastica subjectum est a me Catalogo Hieronymiano, pag. 226 licet nec Hieronymum nec Bedam habeat auctorem.

*De septem donis Spiritus S.* pag. 492.

*De septem Ordinibus* pag. 493.

*De quindecim signis ante diem Judicii* p. 494.

*De cruce DOMINI, de quator Ordinibus* p. 495. *De Eucharistia sumenda* p. 469.

*Hymni de die Judicii* pag. 496 sq.

*Sex formulae Orationum sive precum* p. 498, 499, 500.

#### T O M O IV.

*Hexaëmeron, sive de sex dierum Creatione* ad Accam Abbatem, p. 4 adde tomo VIII pag. 52, 79 seq.

Caetera in Geneseos capita XXI ad cundem Accam, MSS. in Bibliotheca Lambethana, ex quo Codice illa edidit H. Warthonus, ut infra dicam.

*In Genesin* pag. 19. *Exodum* pag. 87. *Leviticum* pag. 121. *Numeros* pag. 139. et *Deuteronomium*, quod Latine altera Lex pag. 156.

*In Samuelem* Prophetam, sive in priorem ejus librum allegorica expositio libris IV p. 167, 203, 246, 293.

*In libros Regum*, hoc est libros Samue-  
lis et Regum, quaestiones triginta, liber I  
pag. 353.

Allegorica Expositio *in Ezram et Nehe-  
miam*, (qui et Ezrae secundus) Prophetas,  
libris III pag. 348, 373, 403 *in Tobiam*  
pag. 347.

*In Jobum* libri III ad Nectarium Episco-  
pum, quem patrem beatissimum appellat,  
pag. 447, 544, 575 sub genuino PHILIPPI  
Presbyteri nomine editi Basileae A. 1527  
atque Philippi esse hos in Jobum commen-  
tarios, qui sub Hieronymi nomine a Fausto  
Regiensi laudantur, fidem facit ipse Beda  
libro de ratione unciarum. Vide infra in  
*Philippo*.

*Super Parabolas*, libri III pag. 634, 658,  
698 inter Hieronymi opera perperam editi.

*In Cantica Canticorum* libri VII. quorum  
primus est contra *Julianum* \* Celanensem  
Episcopum, qui commentariis suis errores  
Pelagianos contra Gratiam DEI, insperse-  
rat. Liber septimus totus est ex dictis *Gre-  
gorii M.* sicut Paterius ex ejusdem scriptis  
Catenam in totam Scripturam concinnave-  
rat. pag. 744, 728, 748, 763, 786, 807, 827.

*De tabernaculo, et vasis ejus ac vestibus  
Sacerdotum* libri III pag. 838, 859, 889.

## T O M O V.

*In Matthaeum* libri IV pag. 1, 23, 45, 66.  
Joannes Aventinus Melanchthoni testatus  
fuit se in MS. Passaviensi, legisse enarra-  
tionem Verborum Coenae Dominicae, quae  
in editis desideratur.

*Expositio Orationis Dominicae* pag. 91.

*In Marcum* libri VI p. 92, 122, 152, 183.

*In Lucam* ad Accam Presbyterum pag.  
243 ejus Epistola adhortatoria pag. 243  
praemittitur, libri VI pag. 217, 262, 301,  
338, 375, 445.

\* Vide Vossium Hist. Pelag. lib. I cap. 4 § 4 et  
cap. 6.

*In Johannem*, praemisso breviarior, distin-  
cto capitibus XIV pag. 451. Thomas in Ca-  
tena sua allegat quandoque e Beda, quae in  
editis non habentur, et conveniant cum  
ERICI commentariis.

*In Acta Apostolorum* expositio erudita,  
ad Accam Presbyterum p. 625.

*Expositio de nominibus locorum, quorum  
mentio in libro Actuum Apostolorum* pag.  
665. Ordine Alphabetico.

*Super Epistolas Catholicas* D. Jacobi,  
Hierosolymitani Episcopi, pag. 673. *Petri*  
I pag. 694 et II pag. 713. *Johannis* I. ex  
Augustino maxime, pag. 727, II pag. 752  
et III pag. 754. *Judae* pag. 755. Prologum  
edidit Guil. Cave in Historia Litteraria Scri-  
ptorum Eccles. ad Annum 700.

*In Apocalypsin* cum Prologo ad fratrem  
Eusebium de septem ejus Periochis, et se-  
ptem ad eam intelligendam regulis *Tyconii*  
pag. 761-846. Hunc Comentarium, in quo  
*Primasium* etiam secutus se, Beda non  
diffitetur, plurimi faciunt Nicolaus Zegerus  
notis in Nov. Testam. et Rich. Simon tomo  
III Hist. Crit. N. T. p. 345.

## T O M O VI.

*Liber retractationis in Actus Apostolorum*  
pag. 1 quo in libro plurimum eruditionis  
et judicii Bedam monstrare notavit idem  
Simonius pag. 340. adde ejus dissertationem  
de MStis Novi Testamenti pag. 59 seq. et  
Joannis Millii prolegomena ad Novum Te-  
stamentum §. 1022 seqq.

In eundem Actuum librum *quaestiones*  
quisque pag. 29.

*In Epistolas Pauli* expositio ex scriptis  
S. Augustini collecta, a) in Epistolam ad  
Romanos pag. 31. in I ad Corinthios p. 253.  
in II pag. 447. ad Galatas pag. 511. ad Ephes-  
ios pag. 562. ad Philippenses pag. 609. ad  
Colossenses pag. 647. ad Thessalonicenses  
I pag. 673. II pag. 689. ad Timotheum I. p.  
697. II pag. 738. ad Titum pag. 759. ad Phi-  
lemonem pag. 765 et ad Hebraeos pag. 766.  
Subjunguntur Chrysostomi homiliae septem  
ex Aniani b) Versione cum ejus Epistola ad

a) Hujusmodi Opus se curante compositum Beda  
ipse testatur ad calcem Historiae Anglorum.

b) De illo supra p. 289.

E vangelium pag. 823 et Gaufridi Foussardi, Cenomani Epistola ad Petrum Securibilem, Archidiaconum Rothomagensem, de hac Bedae in Pauli Epistolas lucubratione. Quamquam vero Commentarium ejusmodi collegisse se Beda ipse testatur, laudatque etiam Lupus Ferrariensis Epist. 76 et Hincmarus 2 adversus Gotheschalcum: tamen genuinus Bedae in Epistolas Pauli commentarius nondum lucem vidit; qui MS. exstabat apud Mabillonium: c) *Collectaneum Bedae in Apostolum, ex Operibus B. Augustini*: Editus autem ille, quem vulgavit jam dictus Bous-sardus An. 1499 fol. nec Bedae est, nec PETRI Abbatis Tripolitanae Provinciae, quem simile opus adornasse, constat ex Cassiodoro cap. 8 divin. lect. nec *Bartholomaei* Urbinatis, de cujus milleloquio Augustiniano supra pag. 485 sed FLORI, Magistri Lugdunensis, Monachi S. Trudonis, qui similem commentarium concinnavit, non ex Augustino solum, qui videtur hic ipse sub Bedae nomine editus, sed et alium ex Patribus aliis, *Cypriano, Hilario, Ambrosio, Paciano, Hieronymo, Ephraim* Diacono, *Paulino, Augustino, Leone* Papa, *Fulgentio, et Avito*. Confer Sirmondum ad Avitum tomo II Operum pag. 447 Chiffetium in Paulino illustrato, et praefat. ad Fulgentium Ferrand. et pag. 322 Baluzium ad Lupi Epist. 76 et Richardum Simonem III, 24 Historiae Criticae Novi Testamenti pag. 344 sq. In Clarissimi W. E. Tenzelii dialogis vernaculis legas Mabillonium pollicitum in lucem cedere *Commentarium geminum Bedae in Pauli Epistolas*; sed nemo non videt genuinum legi oportere.

## T O M O VII.

*Homiliae XXXV aestivales de Tempore, Homiliae XXXIII aestivales de Sanctis*, ac de dedicatione altarium et templorum, nec non communi Sanctorum p. 94.

*Homiliae XV hyemales de tempore* p. 183.

*Homiliae XXII Quadragesimales* p. 218.

*Homiliae XVI hyemales de Sanctis* p. 290.

*Sermones varii XXI* quorum primores

c) Tomo I. Analect. pag. 51 et novae editionis fol. 788.

duo sunt in solennitatem S. Wigberti, tertius S. Scholasticae, in cujus tandem etiam carmina quaedam leguntur p. 350 seq. Homiliae sub Bedae nomine ac sermonem: sive ut in S. Bonifacii Epistola IX vocatur *Lectionarium anniversarium* seorsim excusum Paris. et Lovani 2 Volum. in 8.<sup>vo</sup> In his sunt quaedam non integri sermones sed laciniae ex sermonibus vel commentariis Bedae revulsae, ut jam notavit Sixtus Senensis. De singulis speciatim videnda, quae monet Mabillonius et ex eo Oudinus tom. I pag. 4699 sq.

*Scintillae* sive loci communes sententiarum ex sacris litteris et Patribus digestae per capita sive titulos LXXX \* pag. 370. De Anglosaxonica versione Scintillarii, vide Franciscum Junium praef. ad glossarium in Ulphilam, et Humphredum Waalejum in Catalogo librorum septentrionalium in Bibliothecis Angliae, tomo II. Operis Hiccesiani p. 86. Vide et infra DEFENSOR.

*Libellus de Muliere forti* p. 459 in Proverbio. XXXI, 40-ult.

*De officiis libellus*, ex Patrum dictis excerptus pag. 467. Vix digna Beda collectanea iudice Quesnello pag. 554 ad Leonem Magnum: et junioris scriptoris esse oportet, in quo Anastasius citatur in vita Melchiadis Papae.

*Fragmenta allegoricae interpretationis* in quaedam capita *Proverbiorum*, pag. 476. *Sapientiae* pag. 481, 485. *Ecclesiastici*, pag. 483. *Psalmum XC.* pag. 484. Et *de Salomone Rege.* pag. 486.

## T O M O VIII.

*Liber de templo Salomonis*, pag. 4. Huius Operis sui de structura templi Salomonis atque allegoricae ejus interpretationis meminit Beda in Epistola ad Albinum Abbatem.

*De sex dierum creatione*, pag. 52 adde tom. IV, p. 4 et in hoc ipso tom. VIII pag. 79 seqq. Quaedam ex his praeter rem relata ad JUNILIUM Afrum auctorem. Vide Dallacum de usu Patrum, pag. 46.

\* Apud Speelmannum tom. I Concil. Angliae p. 280 *Tituli LXXII.*

*Quaestiones ex dictis Patrum*, Augustino, Hieronymo, Isidoro, Sedulio etc. *in Genesim* pag. 78. *Exodum*, pag. 196 *Leviticum*, pag. 219 *Numeros*, pag. 228 et *Deuteronomium*, pag. 244 more Dialogi inter Magistrum et Discipulum. *In librum Josuae*, pag. 248. *Judicum*, pag. 255. *Ruth*, pag. 261. *quatuor libros Regum*, pag. 262, 273, 275, 278. *Quaestiones Bedae in Vetus et Novum Testamentum* mitti sibi petebat Lupus Ferrariensis Epist. 62.

*Liber variarum Quaestionum XV* p. 286.

*De Psalmorum libro exegesis*, pag. 307 ad 896 ubi etiam mentio Psalmi centesimi quinquagesimi primi, atque enumerantur diapsalmata LXXIX.

*Interpretatio vocum rariorum in Psalmis*, quibus instrumenta Musica vel aliae species singulares denotantur. pag. 899.

*Nominum Hebraeorum interpretatio* pag. 904.

*Sermo in Psalm. LIII, 3. DEUS* de coelo prospexit, pag. 904. Ejusdem auctoris cum libro de substantiis, tom. II.

*In Boëthii librum de SS. Trinitate*, p. 925 Bedae suppositum esse non dubitant viri docti, sive auctor sit Eadmundus Albanus sive alius quis, ut in *Bibl. Latina III, 45, 8*, jam notare me memini. Vide W. E. Tentzelium de symbolo Athanasiano p. 68 sq.

*Precatio de septem verbis Christi in Cruce*, p. 934.

*De meditatione Passionis Christi per septem diei horas* p. 965.

*De remediis peccatorum*, excerptum de Canonibus Patrum vel Poenitentialibus ad remedium animarum Domini Agberti Archiepiscopi pag. 964-968. Exstat cum Poenitentiali Romano sive Canonibus poenitentialibus editum ab Antonio Augustino Venet. 1584, 4 pag. 102 et in Henrici Speelmanni Conciliis Angliae pag. 284 qui testatur in MS. referri ad Agbertum ipsum, sive Egbertum Archiepiscopum tanquam auctorem.

Non omittendum, quod de quatuor generibus Commentariorum Bedae in S. Scripturam notavit Sixtus Senensis libro quarto *Bibl. sanctae* pag. 265. *Anno aetatis suae trigesimo, presbyter a Joanne Episcopo or-*

*dinatus, hortatu Accae Episcopi Eboracensis, ac multorum fratrum, aggressus est scribere in universam sacrosanctam Scripturam diversa explanationum volumina, in quatuor ordines distincta, videlicet in Rhapsodias. Quaestiones, Homilias, et Commentarios. In Rhapsodiis, sive Stromatibus, vel Collectancis congregavit mysticus magis, quam historicas expositiones, ex probatissimis Ecclesiae Doctorum sententiis, dictisque hinc inde interruptim, et interpolatim collectas, nonnullis etiam de suo insertis ad imitationem sensus eorum, ubi opportunum fuit, quo diversi Patrum sermones, ac periodi vel aptius inter se cohaerent, vel breviores et illustriores redderentur. Et, ne majorum dicta furari, et ea, quasi sua propria, componere videretur, nomina Doctorum per singula interponere decreverat, et, quid a quo Authore dictum esset, nominatim ostendere: sed, cum ei nimis operosum appareret, primas tantum nominum syllabas in marginibus e regione cujusque sententiae apposuit: quae postea librariorum vel inscitia, vel incuria, ex omnibus exemplaribus periere. In Commentariis, Quaestionibus, et Homiliis, in quibus frequentius et sermone, et sensu suo utitur, stylium habet nec omnino inelegantem, nec affectatae elegantiae curiosum, sed temperatum: qui nec verborum multitudine fastidium, neque paucitate obscuritatem pariat, sed brevi facilitate currat gratissime.*

Idem Sixtus ex Trithemii c. 242. Bedae commentarium *in Ecclesiasten* commemorat, et *libros XVIII in Prophetas majores minoresque*. De aliis ineditis ac deperditis ejus Scriptoris consulendus Caveus. *Catalogum Operum*, quem ipse ad calcem Historiae texuit Beda, habet etiam Sigebertus c. 68 de S. E.

*In Tomis Operum BEDÆ desiderantur:*

*Epistola ad Albinum*, de qua supra.

Edita a Jacobo Waraeo cum notis: *Epistola Apologetica* pro libro de sex aetatibus ad Plegwinam Monachum, adversus alterius Monachi Davidis objectiones.

a) *Acta Eruditorum A. 1693* pag. 287.

Epistola ad *Egbertum* Eboracensem Archiepiscopum *de Christiani Praesulis officio* scripta paulo ante obitum.

*Vitae quinque Abbatum priorum Weremuthensium et Girvicensium, libris duobus.*

Haec ex editione Dublinensi A. 1664, 8 recudenda dedit *Henricus Warthonus*, a) Lond. 1693, 4. illisque adjunxit *Expositionem in Genesios capita priora XXII* ex quibus tantum in caput primum, et initium secundi, lucem tomo quarto viderat, et *Commentarium in Canticum Habacuci*. Ex utroque fragmenta Warthonus produxerat in auctario ad Usserii historiam dogmaticam de Scripturis et Sacris vernaculis, Lond. 1689, 4 pag. 356 seq. Addidit etiam *Egberti Archiepiscopi Eboracensis dialogum de Ecclesiastica institutione*, et *Aldelmi Episcopi Scireburnensis librum de Virginitate*, sermone soluto scriptum, et longe quam in prioribus editionibus emendatiorem.

Warthoni exemplo *Joannes Smith*, b) Canonicus Dunelmensis, et ipso immortuo operi, filius *Georgius Smith* Cantabrigiae 1722 fol, vulgavere ex MStis Codicibus recensita diligenter notisque hist. illustrata scripta Bedae Historica, atque in his praeter illa, quae in tomis Operum jam obvia sunt, (Chronicon de sex aetatibus, Historiam Eccles. gentis Anglorum, Cuthberti Vitam et Felicis, et libellum de locis sanctis:) etiam *Anglo-Saxonicam c) versionem Historiae Eccles.* ad editionem Wheloci, ex tribus emendatam MStis: *Vitam Cudberthi*, quam versibus scriptam edidit Canisius et Mabillonius: tum vulgatas a Waraco et Warthone *Vitas Abbatum Weremuthensium et Girvicensium* ex tribus Codicibus MStis emendatiore, et *Epistolam ad Egbertum*; ac denique *Martyrologium* Bedae genuinum, quod in lucem dixi datum ab Henschenio in tomo secundo Actorum Sanctorum Martii. Hisque omnibus praefixam vitam Bedae scriptam a Cuthberto discipulo, tum aliam nunc primum editam Anonymi, nec non

b) Acta Eruditorum A. 1724 p. 124. Memoires Littéraires de la grande Bretagne tom. X p. 500.

c) Praeter hanc Anglo-Saxonicam Alfredi Regis, exstat etiam Anglica versio, quam Elisabethae Reginae dicavit Tho. Stapletonus S. J. Antwerp. 1565 4.

eclogium Bedae consignatum a Mabillonio. Denique Volumen hoc ornat Tabula Geographica Britanniae qualis illis temporibus fuit, et appendix diplomatum, et ab editore dissertationum, quibus lux insignis scriptoribus et historiae illius aetatis affertur.

Novissime *Edmundus Martene* in tomo quinto Thesauri Anecdotorum, praeter commentarios in Genesim pag. 445 atque in Canticum Habacuci pag. 295 quos a Warthone vulgatos jam dixi, in lucem protulit quoque *undecim Bedae Homilias* pag. 317 et *libellum Precum* pag. 483.

*Compositionem horologii Solaris*, carmine hexametro, Petrus Pithoeus sub Bedae nomine vulgavit in calce epigrammatum et poetarum veterum pag. 488 edit. Paris. 1590 42. Hanc habeo notatam manu Isaaci Casauboni, qui versu nono recte *Junia* legit pro *Janua*, et versum 77 *Undenis clarum concludit tertia cursum*, et versum 79. *Septem quinta tenet* etc. Idem carmen occurrit in auctiore poematum illorum editione Lugdunensi 1596 8 pag. 609. Verum auctor ejus non Beda est, sed WANDALBERTUS Prumiensis Diaconus, ut a Mabillonio jam notatum. Eclogam *de conflictu veris et hyemis*, quam editione indignam Pithoeus duxit, Oudinus tomo II commentariorum de Scriptoribus Ecclesiasticis pag. 326 in lucem dedit sub nomine MILONIS Elnonensis: quod jam An. 1640 Francofurti in 8.<sup>o</sup> Ovidianis amatoris adjuncta sub Bedae nomine lucem viderat, addita etiam altera ecloge *de Cuculo*, quam veluti ineditam sub ALCUINI nomine vulgavit Mabillonius tom. I. Analect. pag. 369 (edit. novae in fol. pag. 409.)

Ab hoc Beda Venerabili distinguendi: 1) BEDA Senior, Monachus Lindisfarnensis, cujus meminit Beda Venerabilis in Vita Cuthberti cap. 37 et cujus epitaphium publicavit Mabillonius tom. IV. Analect. p. 524 (editionis novae pag. 381) 2) BEDA Presbyter Italus circa An. 883. Monachus Gavellensis Coenobii prope Rhodigium, \* cujus memoria colitur in quibusdam Calendariis die X Aprilis, ut Bedae Venerabilis 26 Maji.

\* Rhovigio.

Vide Mabillonii *Iter Italicum* pag. 444. *Acta Sanctorum* tom. I, Aprilis pag. 866 seq. Hujus reliquiae Genuam translatae sunt, sed videtur tamen Beda Italus aliquis ansam dedisse traditioni de Beda Venerabili, Romae sepulto in basilica Vaticana, de quo Romanus Canonicus S. Petri ante annos 550 in descriptione basilicae S. Petri apud Mabillonium: *Requiescit etiam ante portam argenteam, sub rota scilicet porphyretica, ut a nostris majoribus accepimus, Venerabilis Beda Presbyter, qui fecit homilias: et ob ejus reverentiam antiqui nostri penitus non transibant per eam, nec nos transire permittebant.* Omitto 3) *Natalem* BEDAM juniorem, sive BEDDAM Doctorem Parisiensem, fervidum Jacobi Fabri atque Erasmi adversarium defunctum circa Annum 1536. de quo Baelius in *Lexico*, Ludovicus Ellies du Pin tom. XIV. *Biblioth. Eccles.* pag. 457 et Richardus Simon lib. 3. *Histor. Crit.* pag. 489, 498, 524. Scripta ejus praeter *Censuras* An. 1524 et 1525 editas, sunt: *Annotationum* in *Erasmi* paraphrases Novi Testamenti, et *Jacobi Fabri* Commentarios in Evangelistas Paulique Epistolas, libri III editi Parisiis 1526 fol. In *Censura* sententiam suam inter alia exponit his verbis: *Confecto Luthero, non potest res Ecclesiastica esse incolumis, nisi conficiantur et Graecissantes Theologi.* Respondit Erasmus An. 1526 tom. IX. *Operum* pag. 366 seq. supputatque operose Bedae mendacia CLXXXI. Calumnias CCCX et Blasphemias XLVII; pag. 426 seq. ac speciatim respondet ad notata ejus pag. 366 seq. 574-588. Respondit et Faber, cui itidem controversia alia duplex cum Beda intercessit, qui contra Fabrum et Clichtoveum scripsit *de unica Magdalena* An. 1519, 4 et contra Fabri *Apologiam pro filiabus et nepotibus S. Annae*, ibid. 4 *Contra clandestinos Lutheranos* A. 1529 4. Notavit etiam in *Bibliotheca sacra* MS. Joannes Molanus hujus Bedae esse *Restitutionem in integrum benedictionis cerei Paschalis*, sine nomine auctoris Parisiis excusam 1520 4.<sup>to</sup> contra Jodocum Clichtoveum. Ad hunc Bedam plures exstant Erasmi Epistolae, ut amico scriptae.